Vuoi nel recarsi a Roma per patrocinare la propria causa vuoi nel

tornarne l' esule prelado ebbe occasione di trattenersi, certo non brevemente, a Firenze. Quali ragioni a ciò lo consigliassero ignoriamo, perchè i pubblici documenti non ci serbaron traccia del suo passaggio; ma chi consideri quanto a Firenze attagliar si possano le riflessioni che intorno ai rapporti de' Lucchesi colla Gran Bretagna faceva G. SERCAMBI: « il paeze « d' Imghilterra... è utilissimo a' cipta- « dini... e a' merchadanti per li lavori « che quine si spacciano e per li molti « guadagni che in quelli paezi si fanno » (op. cit. II, 397); non troverà strano che in quel grand' emporio di commerci e di notizie ch' era allora Firenze Tommaso dimorasse volontieri e per aver novelle di quanto accadeva nell' isola e per tentare ogni via onde risollevarvi la sua abbattuta fazione. Durante questa sua dimora sull' Arno egli ebbe frequenti occasioni d' avvicinare il S.; nacque così tra il vecchio cancelliere ed il nobile arcivescovo una cordiale amicizia, della quale altre epistole ci offriranno anche più efficaci testimonianze.

(1) « Rondello » è storpiatura di « Arundel », comune non solo ai contemporanei del nostro, ma anche a' loro nipoti, se ne giudichiamo dal MINERBETTI, *Cron.* cc. 413-414, che, narrando le « grandi novitadi », seguite del '99 in Inghilterra, trasforma non men liberamente che questo ogni altro di que' nomi stranieri.

(2) Cf. ION. III, 6.

qui loca sancta non visitet, qui pedibus nudis per civitatem non incedat, quem non videres in humilitate et devotione flere super peccatis suis. et quod apud nos mirum est; viri quidem sanguinis sumus<sup>(1)</sup> et iniuriarum ultores crudelissimi; quilibet fratri suo et proximo reconciliatur et de inimicis capitalibus in amicos singularissimos se convertunt. apparuerunt super hec infinita miracula; ceci quidem vident, claudi ambulant, audiunt surdi<sup>(2)</sup> et quasi preter resurrectionis gratiam quicquid ex evangelio legitur, renovatur. et inter alia quatuor in locis nostre iurisdictionis crucifixorum simulacra vivum sanguinem sudaverunt<sup>(3)</sup>. quod ut tibi

e, ciò che è più degno di stupore in un popolo così prono alle vendette, come il fiorentino, gli avversari ed i nemici si riconciliano.

Infiniti miracoli vanno avverandosi;

1. Pur qui l' s di visitet è in rasura. 2. Cod. que 8. Dopo preter nel cod. sul cancellato. Tra il g e l' e in evang. fu abrasa una lettera.

(1) Cf. *Psalm.* XXV, 9; LIV, 24 &c.

(2) Cf. s. *MATTH.* XI, 5.

(3) Coll' entusiasmo, di cui anche qui risulta animato Coluccio, fa contrasto curioso la fredda circospezione dimostrata in tutta questa faccenda de' Bianchi dai suoi signori. Quante volte infatti nelle *Consulle e pratiche* del '99 è questione de' penitenti, la sola preoccupazione che il Governo manifestò è quella che la lor devozione non trasmodi in guisa da ingenerare pericoli. Così il 14 agosto, proprio alla vigilia della venuta de' Pistoiesi a Firenze, il solo Giovanni di Temperano Manni si leva a parlarne per proporre a nome de' gonfalonieri « quod in caris non intrent ex eis plures quam oporteat et quod Octo provideant circa hoc »; *Cons. e prat.* n. 36, c. 10 B. Poi non se ne discorre altro fino al 9 di settembre, nel qual giorno, discutendosi dai signori certa domanda di frà Grazia de' Castellani, il quale ricusava un'ambasceria commessagli e voleva invece ordinare una processione, Filippo di Michele Angeli esce a dir secco: « dicatur sibi quod nulla congregatio faciat (sic), sed ad cellam suam redeat »; *Cons. e prat.* loc. cit. c. 14 B. Tre giorni dopo a proposito di

taluno di que' prodigi, ai quali anche il S. qui accenna, che esaltavano le fantasie popolari, Mariotto di Piero della Morotta così sorge a parlare: « Quod Octo sollicitentur providere ne miracula, que quotidie proferuntur, non possint generare scandalum. et quod aliqui deputentur qui cum episcopo sint et examinent atque provideant circa hoc, si eis videbitur. et quod iste qui presentavit hoc miraculum, Nencius videlicet Sone, moneatur et corripiatur verbis. et quod cum aliquo pictore videatur an hoc sit fictum, ita ut fictio publicetur »; loc. cit. c. 15 B. Infine il dì appresso Rinaldo Rondinelli in nome de' Dodici propone: « quod in civitate non fiant congregationes Alborum, sed extra civitatem longe ad unum milliare et post reversionem non veniant in civitate albat, sed in vestibus consuetis »; loc. cit. c. 16 B. Così saviamente i reggitori di Firenze, come del resto i Veneziani, il Visconti &c., dopo averlo lasciato alquanto divampare, perchè soffocato troppo presto vieppiù non infuriasse, tentavan spegnere l'incendio. E al pari di loro la pensavano i più accorti tra i cittadini. BONACCORSO PITTI

notius fiat copiam unius littere, quam magnifici domini mei super hac materia receperunt, mitto tibi presentibus interclusam.

Audio te in patriam rediisse <sup>(1)</sup>, super quo et timeo et spero. timeo quidem maliciam iniquorum, speroque quod tibi Dominus sit adiutor. tu vero sic provideas, quod inimicorum malignitas prevalere non possit. vale, mei memor. Florentie, tertio kalend. septembrias.